
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Тайшетский район

Юртинское муниципальное образование
«Юртинское городское поселение»

Администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «06»    04             2018г.                        №   43

 Об утверждении плана работы общественной
комиссии  по  работе  с  семьями  и
несовершеннолетними,  находящимися  в
социально-опасном  положении  при
администрации  Юртинского  городского
поселения

     С  целью защиты  прав  несовершеннолетних,  находящимися  в  социально-опасном
положении,  профилактики  социального  сиротства,  руководствуясь  статьями  6,  33,  45
Устава Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  план  работы  общественной  комиссии  по  работе  с  семьями  и
несовершеннолетними,  находящимися  в  социально-опасном  положении  при
администрации Юртинского городского поселения на 2018 год согласно приложению.
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Вестник  Юртинского  городского
поселения» и разместить на официальном сайте администрации Юртинского городского
поселения.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Юртинского городского поселения                                                              А.В. Горячев

Утверждено



постановлением главы 
Юртинского городского поселения

от 06.04.2018 г. № 43

       План

работы общественной комиссии по работе с семьями и 
несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном 
положении при администрации Юртинского городского 
поселения на 2018 год

№ 
п/п

Содержание мероприятий Срок исполнения Ответственные 
исполнители

1. Система мер по  координации  и  совершенствованию  деятельности   органов   и  
учреждений  системы  профилактики  безнадзорности  и   правонарушений  
несовершеннолетних

1.1.
Разработать и утвердить план работы 
общественной комиссии на 2018 год

январь 2018
председатель 
общественной комисии

1.2. Проведение рейдовых мероприятий в семьи в течение года члены комиссии

1.3.

Осуществлять регистрацию  поступающих 
в Общественную комиссию материалов, их 
изучение и подготовку  к рассмотрению на 
заседании комиссии. Обеспечить ведение 
делопроизводства и подготовку 
материалов комиссии к сдаче в архив

постоянно
председатель 
общественной комиссии

1.4.

Готовить и проводить рабочие заседания 
Общественной комиссии по  рассмотрению 
материалов в отношении 
несовершеннолетних и неблагополучных 
семей

1 раз в квартал Общественная комиссия 

1.5.
Продолжить работу с устными и 
письменными обращениями граждан

В течение года Общественная комиссия

2. Организационно-методическая  работа

2.1. Осуществлять меры по своевременному 
выявлению неблагополучных семей,  в 
которых родители злостно уклоняются от  
воспитания, содержания и обучения  своих 
несовершеннолетних детей, а  также 
подростков, не занятых учебой и 
общественно —  полезным трудом, 
склонных к бродяжничеству, совершению 
правонарушений, употреблению алкоголя,  
оказавшихся без родительского попечения  
вести их учет, принимать по их социальной 

постоянно члены комиссии



реабилитации, оказанию социально-
правовой помощи

2.2.

Проводить индивидуально-
профилактическую работу с подростками, 
регулярно осуществлять встречи, беседы с 
ними и их родителями, посещать по месту 
жительства, учебы и работы, принимать 
меры по их устройству, трудоустройству, 
защите их прав и законных интересов, 
оказывать содействие в организации досуга 
и летнего отдыха.

ежеквартально Общественная комиссия

2.3.

Проверять условия проживания детей в 
неблагополучных семьях, состоящих на 
профилактическом учете в Комиссии, 
посещать их на дому, оказывать им 
необходимую всестороннюю помощь.

постоянно Общественная комиссия

2.4.

Подготовить годовой отчет о работе 
комиссии за 2018 год, обобщить итоги 
работы и направить информацию в 
районную КДН и ЗП.

декабрь
члены комиссии

2.5.

Организация и проведение рейдов по 
выявлению:
- мест скопления подростков, склонных 
к совершению правонарушений;
- фактов продажи алкоголя и табачных 
изделий несовершеннолетним;
- семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации или в социально 
опасном положении, опекаемых семей, 
неблагополучных семей

В течение года члены комиссии

2.6.

Размещать на сайте администрации 
Юртинского МО материалы по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений  среди 
несовершеннолетних.

в течение года
председатель 
общественной комиссии

3. Вопросы  для  рассмотрения  на  заседаниях  общественной комиссии  

3.1  Совершенствование системы выявления 
детей, оставшихся без попечения родителей
и детей, находящихся в социально опасном 
положении через:

- взаимное информирование органов и 
учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних о выявлении и 
постановке на учет детей и семей в 
установленном ст. 56, 122 СК РФ, ст. 9 120-

январь Общественная комиссия



ФЗ порядке;

- информирование общественности об 
адресах, контактных телефонах, фамилиях, 
именах, отчествах должностных лиц 
органов и учреждений системы 
профилактики;

3.2

Формирование единого банка данных о 
социальном составе семей и детях, 
находящихся в социально опасном 
положении

январь
Общественная комиссия

3.3.

Привлечение общественности к выявлению 
детей, находящихся в социально-опасном 
положении, через работу родительских 
патрулей, родительские комитеты и т.п.

в течение года МКОУ СОШ

3.4
Информирование о рождении детей в 
семьях социального риска

в течение года
ОГБУЗ  Юртинская
больница

3.5.

Об организации отдыха, оздоровления, 
досуга детей, проживающих в семьях, 
находящихся в социально-опасном 
положении, неблагополучных семьях

май МКОУ СОШ

3.6

Участие в проведении общепоселковых 
мероприятий, направленных на укрепление 
статуса семьи, социальную адаптацию 
детей, попавших в трудную жизненную 
ситуацию (Новогодние утренники, 
Рождество, 23 февраля, 8 Марта, День 
семьи, День защита детей, День знаний, 
День матери)

в течение года
МКОУ СОШ, 
ЦД «Сибирь», Женсовет

План дополнительных тематических мероприятий с участием
семей и несовершеннолетних, находящихся в социально-
опасном положении, замещающих семей на территории

Юртинского городского поселения на 2018 год



№ 
п/п

Содержание мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители

1.

Мероприятия по профилактике наркомании, 
табакокурению и формированию здорового 
образа жизни:
-Лыжные гонки «Все на лыжи!» 
-Конкурсная программа «Сильнее, выше, 
быстрее» к 23 февраля,
-Игровая программа «Нам Родину завещано 
сберечь»,
-Выставка «Быть здоровым-это стильно»

февраль

МКОУ СОШ, 
ЦД «Сибирь», Женсовет,
Юртинская городская 
библиотека

2.

Неделя детской и юношеской книги
- Литературный праздник «Жила-была 
сказка!»,
-Викторина «Улыбка и смех-это для всех» 
(110 лет со дня рождения Носова Н.Н. 1908-
1976, российского писателя),
-Игра-путешествие «Мастер улыбки» (105 
лет со дня рождения В.Ю. Драгунского 
1913-1972, российский писатель)
Мероприятия по формированию семейных 
ценностей
-Концертная программа «Гимн женщине»

март
ЦД «Сибирь», Женсовет, 
Юртинская городская 
библиотека

3

-Конкурс «Музыкальная шкатулка» для 
детей и подростков до 14 лет
-Урок нравственности «Преодолеть 
нетерпимость»

апрель
ЦД «Сибирь», Женсовет, 
Юртинская городская 
библиотека

4

Круглый стол по профилактике 
правонарушений и безнадзорности 
подростков «Правонарушения – дорога в
пропасть» 
Мероприятия по патриотическому 
воспитанию
-Митинг, посвященный Дню Победы.

май

Общественная комиссия,

ЦД «Сибирь», 
Женсовет, 
Юртинская городская 
библиотека

5

-Концертно- игровая программа, 
посвященная Дню Защиты детей «Ох уж 
эти детки»,
-Конкурс рисунка на асфальте «Моя 
таежная Родина»,
-Митинг, посвященный Дню памяти и 
скорби «Слава, достойная памяти»

июнь

Члены комиссии,
 ЦД «Сибирь», Женсовет, 
МКОУ СОШ 

6

-Концертная программа, посвященная 
Дню семьи, любви и верности «Дела 
семейные»,
-Литературный вечер «Счастье мое-
семья»

июль

Члены комиссии,
 ЦД «Сибирь», Женсовет, 
Юртинская городская 
библиотека



7

-Конкурсная программа «Минута 
славы»,
-Праздник урожая «Урожай, мой 
урожай»,
Мероприятия по патриотическому 
воспитанию: 
-концертная программа «Любимому 
поселку посвящаем»,
Спортивные мероприятия
-соревнования по волейболу,
-соревнования по футболу,
-веселые старты,
-открытый турнир по боксу.

август

МКОУ СОШ, 
Члены комиссии,
ЦД «Сибирь»,
Женсовет

8 Игровая программа «До свидания, лето!» сентябрь ЦД «Сибирь»

9

Пропаганда здорового образа жизни
-Игра путешествие «В поисках страны 
здоровья»,
-Выставка просмотр «Рукам работа – 
сердцу радость»

октябрь
Юртинская городская 
библиотека

10

Семейное воспитание:
-Развлекательная программа «Все о тебе 
одной!»,
-Урок уважения и терпения «Ты да я, да 
мы с тобой!»,
-Концертная программа «О той, кто нас 
растит и лелеет…», «Вперед, Россия!»

ноябрь
ЦД «Сибирь», Женсовет, 
Юртинская городская 
библиотека

11

Формирование патриотического 
создания и толерантности:
-Выставка реквием «Война во мне не 
умолкает»,
- «Твои права от А до Я» (12 декабря День
Конституции),
-Новогодний утренник «В гостях у Деда 
Мороза» для детей инвалидов, детей 
сирот, детей из неблагополучных семей.

декабрь
ЦД «Сибирь», Женсовет, 
Юртинская городская 
библиотека


	Утверждено
	постановлением главы
	Юртинского городского поселения
	от 06.04.2018 г. № 43
	План
	работы общественной комиссии по работе с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении при администрации Юртинского городского поселения на 2018 год
	2. Организационно-методическая  работа

	План дополнительных тематических мероприятий с участием семей и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, замещающих семей на территории Юртинского городского поселения на 2018 год

